### De officiis<sup>15</sup>

Codici: Q = Paris Lat. 6347, sec. IX (contiene soltanto 2.72 *necessaria* - 3.11 *non potest*). Famiglia ζ: B = Bamberg Class. 26, sec. X; P = Paris Lat. 6601, sec. IX; V = Leiden Voss. Lat. Q.71, sec. IX. Famiglia ξ: L = London Harley 2716, sec. X; c = Bern 104, sec. XIII; p = Vaticano Pal. 1531, sec. XIII (contaminato).

Edizioni critiche moderne (edd.): C. Atzert, Lipsiae 1963<sup>4</sup>; P. Fedeli, Milano 1965; M. Testard, Paris 1965-70; M. Winterbottom, Oxonii 1994.

#### 1.14 Integrazione con parole-segnale *quid sit*

Nec uero illa parua uis naturae est rationisque, quod unum hoc animal sentit quid sit <quod deceat in factis dictisque, qui> ordo [quid sit quod deceat in factis dictisque], qui modus.

quid sit <quod deceat in factis dictisque, qui> ordo [quid sit quod deceat in factis dictisque], qui modus *scripsi* (quod deceat in factis dictisque *supplementum uidetur ad quid sit*<sup>1</sup>; ante ordo *addidi* qui): quid sit ordo [quid sit quod deceat in factis dictisque], qui modus Atzert (*auct. Weidner*):

<sup>15</sup> Per *off.* 1.14 e 1.151 si veda Magnaldi 2000a; per *off.* 1.49 Magnaldi 2017.

*tradita seru. cett. edd. (dist. quid sit ordo, quid sit quod deceat, in factis dictisque qui modus)*

Atzert, seguendo Weidner (1872, 25), espunge come interpolazione la pericope *quid sit quod deceat in factis dictisque*, che è però confermata da altri due luoghi del *De officiis*: 1.15 *omne quod est honestum... uersatur... in omnium, quae fiunt quaeque dicuntur, ordine et modo*; 1.98 *decorum... mouet adprobationem... ordine et constantia et moderatione dictorum omnium atque factorum* (confuta persuasivamente l'espunzione Dyck 1996, 96). La maggior parte degli altri editori antichi e moderni stampa, sia pure *dubitanter*, il testo tràdito e ne affida le scansioni all'esile gioco delle virgole (*quid sit ordo, quid sit quod deceat, in factis dictisque qui modus*). Si vedano in proposito le osservazioni di Müller (Lipsiae 1879): «*deceat in factis dictisque, qui modus* nullo modo tolerab. Bait. I, melius Ungero auctore ed. II et Hein. *deceat in factis dictisque, quid modus*, recte, ut opinor, uett. edd. *deceat, in factis dictisque qui modus*». Preferirei percorrere la strada suggerita dalla diplografia di *quid sit*, due probabili parole-segnale atte a indicare il luogo in cui va inserito l'antico supplemento marginale *quod deceat in factis dictisque*. Dopo *dictisque* doveva trovarsi *qui* (indispensabile davanti a *ordo*), poi o messo per aplografia. La *constitutio* che risulta da tale decifrazione del testo tràdito e dall'aggiunta congetturale di *qui* sembra persuasiva: «Non è certo un piccolo privilegio della natura e della ragione il fatto che l'uomo è il solo essere vivente a capire che cosa sia ciò che conviene nelle azioni e nelle parole, quale ordine, quale misura».

#### 1.49 Integrazione con parola-segnale *uel*

Multi enim faciunt multa temeritate quadam sine iudicio uel <repentino quodam> morbo in omnes [uel repentino quodam] quasi uento inpetu animi incitati; quae beneficia aequae magna non sunt habenda atque ea quae iudicio, considerate constanterque delata sunt.

uel <repentino quodam> morbo in omnes [uel repentino quodam] *scripsi*: uel morbo (modo B<sup>2</sup>L<sup>2</sup>) in omnes uel repentino quodam *codd. prope omnes (Atzert, Fedeli, Testard; repentino quodam supplementum uidetur ad uel<sup>1</sup>): uel morbo in omnes om. c: uel <modo effusi uelut> morbo in omnes uel repentino quodam Pohlenz: uel morbo in omnes <prodigi> uel repentino quodam Holford-Strevens: alii alia: desper. Winterbottom*

Che il testo tràdito sia inaccettabile e non bastino a sanarlo le congetture via via proposte è efficacemente argomentato da Dyck (163-4). Se però si applica il meccanismo di individuazione B<sup>2</sup>A = B<sup>1</sup><A>, dove

B indica la parola *uel*, ripetuta in funzione segnaletica, e A le parole integrate *repentino quodam*, si può ottenere una *constitutio* convincente per senso e per grammatica: «Molti infatti distribuiscono con particolare leggerezza molti benefici, senza discernimento o per una sorta di repentino impulso spinti verso tutti dall'impeto dell'animo come da un colpo di vento; questi benefici non si devono considerare altrettanto grandi di quelli che sono stati concessi con discernimento, in modo ponderato ed equilibrato». Un luogo del *De beneficiis* di Seneca, che riecheggia insistentemente questo passo, comprova la genuinità di *morbo*, trasformato in *modo* dai correttori di BL: Sen. *ben.* 1.14.1 *Beneficium qui quibuslibet dat, nulli gratum est; nemo se stabulari aut coponis hospitem iudicat nec conuiuiam dantis epulum, ubi dici potest: 'Quid enim in me contulit? Nempe hoc, quod et in illum uix bene notum sibi et in illum etiam inimicum ac turpissimum hominem. Numquid enim me dignum iudicauit? Morbo suo more gessit'. Quod uoles gratum esse, rarum effice.* Quanto al significato di *morbus*, Cicerone lo illustra a più riprese soprattutto nelle *Tusculanae*: cf. 3.9 *omnes autem perturbationes animi morbos philosophi appellant; 3.10 morbos autem hos perturbatos motus, ut modo dixi, philosophi appellant; 3.23 (Graeci) uocant... πάθος, id est morbum, quicumque est motus in animo turbidus etc.* Se a ciò si aggiunge che un luogo simile per struttura e per lessico a *repentino quodam morbo* si trova in *off.* 1.27 *ea quae repentino aliquo morbo accidunt*, non resteranno molti dubbi sulla bontà dell'assetto testuale suggerito dalla diplografia di *uel*.